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ÚVOD

Vědomí je fascinující a obtížně definovatelný pojem. Velmi stručně a zjednodušeně lze

lidské vědomí kvalifikovat jako stav plného uvědomování si vlastního ega i okolí, včetně

adekvátních reakcí na vnitřní i vnější podněty.“ (Kaňovský, 2007, str.123).

Tato bakalářská práce se zabývá poruchami vědomí, její téma zní „Poruchy vědomí

pohledem sestry standardního interního oddělení.“

Pracuji na standardním interním oddělení s neselektovaným příjmem pacientů

s interními i neurologickými diagnózami. Pacienti mohou být pro poruchu vědomí buď již

přijati, a nebo k poruše vědomí může dojít v průběhu jejich hospitalizace. Již v době přijetí

na oddělení dochází k prvotnímu kontaktu s pacientem, při kterém sestra získá vstupní

náhled na daného pacienta. Při pečlivém odběru informací do sesterské anamnézy zjistí,

jak se nemocný vyjadřuje, jak se chová, jak reaguje.

Je pak velmi důležité, aby sestra dokázala rychle rozpoznat, že dochází ke změně

vědomí, ať už pozvolné či náhlé. Včasný zásah a včasná diferenciální diagnostika poruchy

vědomí je klíčová pro další management a osud pacienta a může hodně pomoci.

K popisu stavu vědomí slouží různé skórovací škály a vyšetření. Je žádoucí, aby

alespoň základní z nich sestra znala, protože jednotné a správné zhodnocení stavu vědomí

pacienta slouží jako srozumitelná komunikační forma mezi zdravotníky.

Teoretická část práce je zaměřena na definici pojmu vědomí, na poruchy vědomí,

dále se zabývá klasifikací poruch vědomí a hodnotícími vyšetřovacími metodami.

Praktická část se zabývá ošetřovatelskou péčí, ošetřovatelským plánem. Je zde kazuistika

nemocného s poruchou vědomí, dále jsou zde ošetřovatelské diagnózy a jsou zde uvedeny

příklady poruch vědomí s hodnotícími škálami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE CENTRÁLNÍHO

NERVOVÉHO SYSTÉMU

Fylogenetickým vývojem u vícebuněčných živočichů se vytvořila specializovaná

komunikační soustava a tou je nervový systém. U člověka dosáhl nesmírné komplexnosti a

výkonnosti. Nervový systém zprostředkovává jednak kontakt se zevním prostředím

(somatická soustava), jednak řídí orgánové funkce a tím kontroluje stálost vnitřního

prostředí (autonomní neboli vegetativní soustava). Tyto dvě soustavy mají řadu styčných

bodů, které umožňují jejich mnohostrannou kooperaci, mají podobný princip a organizaci

činnosti. (Wilhelm Z., 2010, str. 15-16)

Nervová soustava se skládá z miliard nervových buněk – neuronů. Neuron je

základní anatomickou a funkční jednotkou nervového systému na buněčné úrovni. Jeho

hlavní funkcí je přenos a zpracování signálu. Každý neuron má čtyři základní

morfologické součásti, které hrají odlišnou roli v přenosu signálu. (Kolektiv autorů, 2013,

str.5)

Nervový systém má dvě základní anatomické a funkční součásti: periferní a centrální

nervový systém. Centrální nervový systém můžeme rozdělit na 7 anatomických oddílů:

míchu, prodlouženou míchu, Varolův most a mezimozek – mezencefalon, mozeček,

mezimozek (diencefalon) a mozkové hemisféry (telencefalon). (Kolektiv autorů, 2013, str.

6)
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2 VĚDOMÍ

Definovat pojem vědomí je velmi nesnadné, neboť má mnoho významů. Užívá se pro

označení stavu, jehož opakem je bezvědomí, spánek nebo hypnóza, ale také dění, které

bychom nazvali pracovní pamětí nebo zaměřenou pozorností, také jej však chápeme ve

smyslu sebeuvědomování.

Vzhledem ke složitosti samotnému pojmu vědomí je třeba stanovit přesná kritéria pro

hodnocení jeho poruch, což není jednoduché. Existují dvě možnosti, jak hodnotit poruchy

vědomí, a to prostřednictvím GLASGOW COMA SCALE nebo dělení poruch vědomí na

kvalitativní a kvantitativní, obě metody lze kombinovat. (Nejedlá, 2015, str. 32-33)

2.1 Klasifikace poruch vědomí

Základní poruchy vědomí jsou poruchy kvalitativní a kvantitativní. Poruchou vědomí

není spánek, který je fyziologickým stavem organismu a může být charakterizován pouze

jako jiný stav vědomí.

Kvalitativními poruchami vědomí jsou dezorientace, obnubilace, halucinace

sluchové, zrakové i senzitivní, bludy, dále amentní stav, delirium a demence.

Kvantitativní poruchy vědomí jsou takové, kdy vědomí obrazně řečeno spíše

„ubývá“, než že se mění jeho obsah. Ke klasickému dělení kvantitativních poruch vědomí

jsou nadále používány 3 stupně poruch. Jsou to somnolence, sopor a kóma. (Kaňovský,

2007, str. 123-124)
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3 PORUCHY VĚDOMÍ

Pro stav plného vědomí je základním anatomickým předpokladem funkční mozková

kůra a ascendentní aktivační systém mozkového kmene a thalamu. Nezbytnými

předpoklady pro udržení normálního stavu vědomí jsou:

 dostatečný přívod kyslíku do mozku a do organismu

 dostatek energetického zdroje ve formě glukózy

 dostatečná zásoba ATP

 pH mozkové tkáně a mozkového moku ve fyziologických mezí

 odpovídající nitrolební tlak

 fyziologická perfúze krve mozkem (Ambler, 2006, str. 64)

3.1 Etiologie poruch vědomí

Příčiny způsobující změny vědomí lze rozdělit na tři základní skupiny.

 Strukturální poruchy, které jsou nejčastěji způsobené lézemi vzniklými na základě

cévních příhod, nádorových onemocnění, zánětlivých změn nebo traumatu.

 Metabolické a toxické příčiny způsobují zpravidla difúzní postižení mozku.

Toxické látky působící na CNS , mohou způsobit útlum CNS nebo naopak jeho

stimulaci. Mohou být také příčinou delirantních stavů, křečí, anticholinergních

nebo cholinergních příznaků. Mezi nejčastější neurotoxické látky patří celá řada

léků (např. sedativa, anestetika, hypnotika, psychotropní látky) a jedy (některé

houby, organofosfáty, oxid uhelnatý, lilkovité rostliny nebo alkohol). Difúzní

poškození mozku může také nastat při jaterním nebo diabetickém selhání, urémii,

mozkové hypoxii, acidobazické nerovnováze apod.(Ambler, 2006, str. 63)
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4 DĚLENÍ PORUCH VĚDOMÍ

4.1 Kvantitativní poruchy

Kvantitativní poruchy vědomí postihují bdělý stav, představují snížení bdělosti

různého stupně, od ospalosti po lehčí psychomotorický útlum, až po hluboké bezvědomí.

Podle intenzity útlumu lze tyto poruchy vědomí dělit na různé stupně. (Ambler, 2006, str.

64)

4.1.1 Somnolence (letargie)

Pacient je ospalý nebo spí, ale je možné jej probudit ze spánku, nevýrazným

podnětem, jako je dotek, oslovení, změna okolní teploty (odkrytí). Není-li stimulován

podobnými podněty, opět upadá do stavu připomínajícího spánek. Na otázky odpovídá

přiléhavě, i když pomaleji. Reflexy jsou zachovány. (Nejedlá, 2015,str.35; Kaňovský,

2007, str. 124)

4.1.2 Sopor (stupor)

Střední stupeň poruchy, nemocný reaguje jen na silné, mnohdy jen bolestivé

podněty z vnějšího prostředí. Nereaguje většinou na oslovení či hlasitý povel. Je schopen

jednoduchých obranných pohybů, které jsou pro poruchu exterocepce a propriocepce

necílené. Většinou je přítomna porucha polykacího reflexu, kašlací reflex zůstává

zachován a přítomna porucha funkce sfinkterů. (Kaňovský, 2007, str. 124)

4.1.3 Kóma (bezvědomí)

Kóma je nejtěžší stupeň poruchy. Nemocný prakticky vůbec nereaguje na žádné

vnější podněty. Je přítomna porucha sfinkterů, není přítomen polykací ani kašlací reflex

(může dojít snadno k aspiraci). (Kaňovský, 2007, str. 124)

Kóma dělíme:

 Mělké – reflexy jsou zachovány, zejména obranné na bolestivé podněty, ale

k vědomí se nemocný neprobere ani na bolestivý podnět.

 Hluboké – reflexy jsou vyhaslé, jsou zachovány pouze fyziologické funkce, ale


[…]


neděje. Podávat vždy přesné a ucelené informace lékaři, aby včasnou diferenciální

diagnostikou bylo možno nemocného správně a rychle vyšetřit. Na základě tohoto pak

může dojít ke správné a účinné léčbě.

Jednoduché a srozumitelné hodnocení vědomí může sloužit k dobré komunikaci mezi

zdravotnickým personálem. Je důležitou součástí ošetřovatelské péče, na které velmi

záleží. Jak jsem již napsala v úvodu, ošetřovatelská péče je o nemocné s poruchami

vědomí rozdílná. Záleží na postižení nemocného.

Důležitou součástí ošetřovatelské péče je dobré, aby sestra věděla o jaký druh

poruchy vědomí jde. Měla by znát rozdělení poruch vědomí, že je dělíme do dvou skupin,

ato na kvalitativní a kvantitativní poruchy. Důležité je vědět zda se jedná o kóma či

somnolenci, což jsou kvantitativní poruchy vědomí. Sestra by měla umět zařadit i poruchy

kvalitativní např. demence, delirium či amentní stav.

Domnívám se, že v tomto směru si sestry mnohdy neví rady a nedokáží tyto poruchy

vědomí rozdělit. Mnohdy sestry ani neumí správně popsat poruchu vědomí a včas

upozornit lékaře na změny stavu nemocného.Pak dochází k opoždění správné diferenciální

diagnostiky a nasazení rychlé a účinné léčby
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 K této správné diagnostice mají blíže sestry na specializovaných odděleních ARO či

JIP. Sestry na standardních odděleních by se, ale touto problematikou měly též zabývat a

zajímat se o ni.

V kazuistikách, které uvádím jsou dva rozdílní nemocní s poruchou vědomí. První

kazuistika je o nemocném, který je muž. Byl přijat na oddělení pro dyspeptické potíže.

Změny v biochemickém vyšetření i v jiných vyšetřeních směřovaly právě k dyspeptickým

potížím, které nemocný uváděl při přijetí. Pak náhle 8. den hospitalizace nastala změna

v jeho vědomí. U nemocného došlo k hemiparéze, k poklesu pravého koutku. Příznaky

nasvědčovaly pro CMP. Ukázalo se, že jde o komplikace při hypoglykemii. Včasným

zásahem sestry, která toto zpozorovala, se správnou diferenciální diagnostikou u

nemocného se podařila porucha vědomí zvládnout a nemocný po krátké době pocítil návrat

k normálnímu stavu svého vědomí. Druhá kazuistika je zaměřena nemocnou s demencí,

která u ní byla diagnostikována psychiatrem už dříve. Nemocná se chovala po dobu

hospitalizace zmateně a zde je právě rozdíl v péči o tyto nemocné. S nemocnou se muselo

být v těsnějším kontaktu než s ležím nemocným v bezvědomí. Nemocná stále utíkala

z oddělení, musel být u ní zvýšený dohled.a byla zaměstnávána zdravotnickým

personálem. Musela být sledována i pro pády. U nemocné došlo však srdečnímu selhání a

následně k úmrtí.

Je důležité věnovat se těm to nemocným a dobře provádět ošetřovatelskou péči. Setry

by se měly o tuto problematiku více zajímat, aby byly schopné včas rozpoznat blížící se

problém. Správné hodnocení a diferenciální diagnostika je rozhodujícími poruše vědomí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce „Poruchy vědomí pohledem sestry standardního interního

oddělení“ bylo zmapovat poruchy vědomí u nemocných. Vytyčený cíl byl splněn.

Bakalářská práce má dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické časti je uvedena

anatomie a fyziologie centrálního nervového systému. Zabývá se též rozdělením poruch

vědomí do dvou skupin a to na kvalitativní a kvantitativní. Dále jsou zde popsány druhy

poruch vědomí, vyšetřovací metody a skórovací škály.

Praktická část je zaměřena na kazuistiky , které popisují dvě odlišné poruchy vědomí

u nemocných. Jsou zde tabulky s výsledky krevních vyšetření. Dále jsou zde uvedeny

ošetřovatelské plány podle Majory Gordonové a ošetřovatelské diagnózy.

Poruchy vědomí jsou specifické na ošetřovatelskou péči. U nemocných s poruchami

vědomí je ošetřovatelská péče rozdílná. Jinak se staráme o nemocného v bezvědomí a jinak

o nemocného s demencí či deliriem. Je velmi důležitá profesionalita a správný kontakt

s nemocným. První kontakt je vždy velmi důležitý a od něj se odvíjí naše další pozorování.

Je důležité ujednocené hodnocení vědomí pro další komunikace mezi zdravotnickým

personálem, pro správnou diferenciální diagnostiku.

Toto všechno by měla znát a umět každá sestra standardního interního oddělení a ne

jen sestra specializovaného oddělení ARO či JIP.
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SEZNAM ZKRATEK

ICHS – Ischemická choroba srdeční

IM – Infarkt myokardu

ATP – Adenosintrifosfát

CNS – Centrální nervový systém

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome (Syndrom získaného selhání imunity)

GCS – Glasgow coma scale

BHP – Benigní hyperplasie prostaty

MMSE – Mini-Mental-States examinations

CT – počítačová tomografie

MR – Magnetická rezonance

PMK – Permanentní močová katetr

DD – Domov důchodců

HK – Horní končetiny

TF – tepová frekvence

TK - Krevní tlak

DK – Dolní končetiny

PHK – Pravá horní končetina

PDK – Pravá dolní končetina

EGDF – Esofagogastroduodenoskopie

FN – Fakultní nemocnice

RZP – Rychlá záchranná pomoc

EKG – Elektrokardiogram
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RTG – Rentgen

BMI – Body mass index

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

JIP – Jednotka intenzivní péče
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