Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Gabriela Jaklová
Název práce: Poruchy vědomí pohledem sestry standardního interního oddělení
Oponent práce: Mgr. Soňa Loudová
Počet stran: 41
Počet stran teoretické části: 10
Počet stran empirické části: 26
Počet příloh: 1 na CD
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 94%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 0
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 0
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 5
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 4
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 2
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 51

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce nespĺňuje požadavky kladené na tento typ práce. Práce neobsahuje cíl práce ani výzkumné otázky. Téma práce je Poruchy vědomí pohledem sestry standardního interního oddělení, ale praktická část se zaměřuje na 2 kazuistiky pacientů a podle mého názoru v práci by měla být vybrána jiná metodika, která zjistí pohled sestry na problematiku vědomí u pacientů. Zpracované kazuistiky jsou velmi povrchní, neobsahují všechny náležitosti. Diskuze je nedostatečná, nesrovnává s literaturou. Celá práce obsahuje četné překlepy a gramatické chyby. Práci nelze doporučit k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): nevyhověl

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:30.6.2016

Podpis: *Londová*